

3. Skolernes maksimale kapacitet 2011-12 (2010-149914)

Udvalget skal efter gennemført høring tage stilling til forslag om skolernes maksimale kapacitet til skoleåret 2011/12. Forslaget er retningsgivende for antallet af spor, hver skole maksimalt må oprette til kommende skoleår.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at forslag om maksimal kapacitet på skolerne i 2011/12 godkendes, således at Hillerødgades Skole foreslås at oprette maksimalt to børnehaveklasser, hvis der er søgning hertil

Problemstilling

Den 10. november 2010 vedtog Børne- og Ungdomsudvalget at sende forslag om skolernes maksimale kapacitet til 2011/12 i høring (se bilag 1).

Kapaciteten for skoleåret 2011/12 skal fastlægges, inden klassedannelsen til det kommende skoleår, som finder sted i februar 2011. Forslaget til kapacitetsfastsættelsen for børnehaveklasser tager udgangspunkt i skolernes bygningsmæssige kapacitet, samt de i budget 2011 vedtagne udbygningsprojekter samt tidligere vedtagne udbygninger. Derudover baserer kapacitetsfastsættelsen sig på grunddistrikterne for de enkelte skoler, som blev vedtaget i Borgerrepræsentationen den 14. oktober 2010.

Løsning

Det stigende elev- og klassetal har over en længere periode medført, at en række skoler er udbygget, eller er under udbygning. Senest har Borgerrepræsentationen i budget 2011 vedtaget at igangsætte yderligere 5 udbygninger samt forslag til ændring af skolestruktur på Østerbro ved Langelinieskolen og Skolen på Kastelsvej fra 2011. Ligeledes er forslag om ny skolestruktur på Amager i høring dog ikke til kommende skoleår, som kapacitetsfastsættelsen i denne indstilling omhandler.

Det er foreslået at placere de ekstra spor og børnehaveklasser så vidt muligt på de skoler, der skal udbygges, eller hvor udbygningsprojektet allerede er igangsat.

Ved høringsfristens udløb er der indkommet svar fra 14 skolebestyrelser, samt et svar fra Københavns Fælles Elevråd (se bilag 2).

Det fremgår af høringen, at hovedparten af skolerne ikke har afgivet bemærkninger til forslaget, eller at skolerne støtter forslaget eller tager det til efterretning.

Undtaget herfra er Skolen på Kastelsvej og Langelinieskolen, der forholder sig afventende i forhold til beslutning om sammenlægning af skolerne, idet dette har betydning for antallet af spor på skolen. Ligeledes giver Hillerødgades Skole udtryk for ønske om flere spor og Rådmandsgades Skole og Korsager Skole om færre spor, mens endelig Brønshøj Skole ønsker at udsætte det foreslåede 4. spor på skolen i et år.

Nedenstående gennemgang opridser de væsentligste elementer i høringen og forvaltningens

bemærkninger hertil.

Indre By

Nyboder Skole og **Christianshavns Skole** støtter forslaget. Christianshavns Skole skriver endvidere, at modtageklasserne på skolen mangler lokaler.

Forvaltningen vil på baggrund heraf tage kontakt til skolen med henblik på at få vurderet evt. behov for lokaletilpasninger på skolen.

Østerbro

Skolen på Kastelsvej og Langelinieskolen tager begge forslaget til efterretning, men afventer beslutning om sammenlægning af de to skoler, idet en sammenlægning giver plads til en børnehaveklasse mere end foreslået.

Forvaltningen kan oplyse, at forslag om sammenlægning af skolerne behandles på mødet den 26.1.11 og der skal træffes beslutning i Borgerrepræsentationen om skolesammenlægning senest 1. marts 2011.

Randersgades Skole er tilfreds med forslaget, men stiller sig samtidigt tvivlende overfor om skolens grunddistrikt er for stort i forhold til skolens fysiske kapacitet.

Forvaltningen følger udviklingen i elevunderlag og søgning til skolerne på Østerbro nøje, idet der er et markant voksende behov for kapacitet. I foråret 2011 igangsættes undersøgelsen af mulighederne for tilvejebringelse af mere skolekapacitet på Østerbro. På baggrund af denne undersøgelse vil der blive fremlagt konkrete forslag til frembringelse af mere kapacitet på skolerne og tilhørende tilpasninger af grunddistrikterne efter behov.

Sortedamskolen støtter forslaget.

Nørrebro

Blågård Skole og Nørrebro Park Skole støtter forslaget.

Hillerødgades Skole ønsker at oprette en klasse mere end foreslået såfremt der kommer flere ansøgere til børnehaveklassetrinnet på denne skole. Omvendt ønsker **Rådmandsgades Skole** en klasse mindre end foreslået, idet skolen skriver, at det giver færre klassesammenlægninger og mulighed for at få danske elever i alle klasserne.

Forvaltningen skal gøre opmærksom på, at Rådmandsgades Skole er bygget til 4 spor, og at skolen ikke kan eller må afvise elever, som har ret til optagelse på skolen. Rådmandsgades Skole behøver ikke oprette fire spor, hvis der ikke er søgning til dette. Ligeledes at Hillerødsgades Skole er bygget til 1 spor, og der forventes ikke at være søgning til mere end et spor. På baggrund af skolens svar foreslås dog, at skolen til kommende skoleår må oprette to børnehaveklasser, hvis der kommer søgning til dette da der i et år er plads til flere klasser på denne skole.

Vesterbro – Kongens Enghave

Gasværksvejens Skole ”tilslutter sig forslaget og kan med tilfredshed konstatere at distriktsomlægningen på Vesterbro ser ud til at have den nødvendige gennemslagskraft...”

Valby

Ingen svar

Brønshøj-Vanløse

Korsager Skole ønsker, at skolen skal forblive tresporet og ikke firesporet som foreslået. **Brønshøj Skole** Brønshøj Skole. Skole skriver, at der ønskes en renovering af lokalerne og at der ses på mulighederne for tilpasninger af skolens grunddistrikt. Skolen ønsker at udsætte det fjerde spor som er foreslået på denne skole i et år.

Forvaltningen skal oplyse, at det på grund af det konstant vedvarende og stigende behov for skolekapacitet, er besluttet i Budget 2011, at Korsager skole udbygges til en firesporet skole. Byggeprojektet sættes i gang i 2011 i tæt samarbejde mellem skolen og forvaltningen. Korsager Skole har flere gange tidligere oprette et fjerde spor på grund af voksende elevtal, og forvaltningen fastholder på denne baggrund forslaget.

Forvaltningen fastholder ligeledes forslaget på Brønshøj Skole, idet en evt. kommende udbygning på denne skole imødekommer skolens ønsker, såfremt det beslutes i kommende budget at udbygge.

Amager

Gerbrandskolen tager forslaget til efterretning

Øvrige

Københavns Fælles Elevråd har afgivet et svar omhandlende efterårets drøftelser af folkeskolelovens maksimale klassekvotient. Forvaltningen har ingen bemærkninger.

Økonomi

Der er ikke økonomi i tilknytning til denne indstilling

Videre proces

Klassedannelsen for skoleåret 2011/12 forløber på baggrund af udvalgets beslutning om maksimal kapacitet på skolerne.

Else Sommer

/Henriette Bjørn Nielsen

bilag

[1. Oversigt over indkomne høringsvar](#)

[2. Høringsvar til forslaget om maksimal kapacitet 2011-12](#)

[3. Tidligere politisk behandling](#)

